
 Roma, 11 novembre 2022 
 Prot. n. 1092 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016ss.mm.ii., tramite procedura telematica, del servizio 
di supporto e formazione al Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e Trasparenza (RPCT) ed ai dipendenti di Cittalia in materia di pre-
venzione della corruzione, trasparenza amministrativa e codice di com-
portamento. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015,  

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria 
attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il per-
seguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assu-
mere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, al fine di poter essere operativa nell’ambito delle  sue attività istituzionali 
e progettuali, ha necessità di avvalersi di un supporto professionale esterno alla Fon-
dazione per assicurarsi un servizio di supporto e formazione al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) ed ai dipendenti di Cittalia in ma-
teria di prevenzione della corruzione, trasparenza amministrativa e codice di compor-
tamento, per un periodo di 36 (trentasei) mesi dalla data di sottoscrizione del Con-
tratto, il tutto da svolgersi mediante le attività come di seguito declinate: 
 Trasparenza amministrativa: 

- Attività di supporto e informazione con riferimento alle pubblicazioni obbliga-
torie da effettuarsi ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e della deliberazione ANAC n. 
1134/2017, sia attraverso la possibilità di rivolgere quesiti, sia attraverso l’in-
vio di aggiornamenti normativi, note di lettura e altro materiale informativo 
inerente gli obblighi di trasparenza e l’attestazione annuale da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 14, co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 Formazione in materia di prevenzione della corruzione, trasparenza, e codice di 
comportamento: 
- Organizzazione di due webinar annuali, da due ore ciascuno, rivolti al perso-

nale di volta in volta individuato da Cittalia, su argomenti da concordare 



 
 

2 
 

successivamente all’affidamento dell’incarico. Ciascun webinar sarà corredato 
da test di apprendimento, questionario di gradimento e rilascio dell’attestato di 
partecipazione nominale, erogato attraverso piattaforme messe a disposizione 
dal professionista. 

 
Considerato che 

 le prestazioni dedotte sono connotate da competenze teoriche di grado elevato, acqui-
site attraverso percorsi formativi ovvero capacità tecnico-pratiche maturate nell’eser-
cizio concreto di attività assimilate, vista l’assenza di adeguate risorse professionali 
disponibili al proprio interno, si rende necessario un supporto professionale esterno; 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collaboratori 
della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acquistitelema-
tici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo telematico dei fornitori è presente il sig. Michele Solla, specializ-
zato, tra le altre cose, in consulenza e formazione per la Pubblica Amministrazione;  

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse, corredata da richiesta di preventivo, al sig. Michele Solla 
chiedendo di valorizzare l’importo per ciascuna delle attività di cui alle premesse;  

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla Piat-
taforma, e che il sig. Michele Solla ha quantificato il costo per le attività di supporto e 
formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza al RPCT e al per-
sonale di Cittalia in € 1.100,00 (euro millecento/00) oltre IVA annui, per la comples-
siva somma di € 3.300,00 (euro tremilatrecento/00) oltre IVA. 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 
il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati da 
CITTALIA; 

Visto 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 del 2020; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare, trattandosi di procedura indetta entro 

il 30 giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successivamente modificato 
con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comu-
nitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggior-
nate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018; 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per 
l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fondazione con 
delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 
n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021 



 
 

3 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto del sig. Michele Solla, iscritto nell’Elenco dei forni-

tori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di Cittalia;  
 che il sig. Michele Solla dichiara il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della nor-

mativa vigente, come da documentazione in atti e che sono in corso di svolgimento le 
relative verifiche da parte della Fondazione;   

 che il servizio offerto dal sig. Michele Solla risponde alle esigenze ed all’interesse per-
seguito da CITTALIA, come descritto in premessa;    

 di aver selezionato il sig. Michele Solla mediante trattativa diretta sulla Piattaforma 
cittalia.acquistitelematici.it, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citate.    

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE al sig. Michele Solla, con residente in Marino (Roma) alla Via Madonna 

delle rose, 2, partita IVA 11205341008, PEC michelesolla@pec.it,, un incarico avente 
ad oggetto: 

1. Attività di supporto e informazione con riferimento alle pubblicazioni obbliga-
torie da effettuarsi ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e della deliberazione ANAC 
n. 1134/2017, sia attraverso la possibilità di rivolgere quesiti, sia attraverso 
l’invio di aggiornamenti normativi, note di lettura e altro materiale informativo 
inerente gli obblighi di trasparenza e l’attestazione annuale da effettuarsi ai 
sensi dell’art. 14, co. 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

2. Organizzazione di due webinar annuali, da due ore ciascuno, rivolti al perso-
nale di volta in volta individuato da Cittalia, su argomenti da concordare suc-
cessivamente all’affidamento dell’incarico. Ciascun webinar sarà corredato da 
test di apprendimento, questionario di gradimento e rilascio dell’attestato di 
partecipazione nominale, erogato attraverso piattaforme messe a disposizione 
dal professionista. 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 3.300,00 (euro 
tremilatrecento/00), oltre IVA, a valere quota parte sul budget della Fondazione e 
quota parte sul budget del Progetto “Servizio Centrale”;   

- DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Annalisa Giovan-
nini, Responsabile dell’Ufficio di Staff alla Direzione, supporto tecnico alle Divisioni e 
Sviluppo Progetti, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 
               
                                                                                               F.to* il Direttore 
                                                                                                           Luca Pacini 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

 


